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Abstrakt

Diplomová práce ověřuje správnost výsledků ventilačního a tepelného výpočtu

asynchronního stroje, za pomoci numerických metod CFD a MKP ve výpočetním prostředí

ANSYS. První tři kapitoly seznamují se vznikem, šířením a odváděním tepelných ztrát, kvůli

kterým je potřeba tepelný výpočet provést. V dalších dvou částech je rozebrána teorie okolo

metody náhradní tepelné sítě a numerických metod, jenž jsou používány v samotném výpočtu.

Dále je proveden tepelný výpočet výše zmíněných metod. Výpočet je realizován na

asynchronním stroji nízkého výkonu. V závěru práce jsou vyhodnoceny a porovnány jednotlivé

výsledky.
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Abstract

The master thesis verifies correctness of the results by ventilation and thermal

calculations with the help of numerical methods CFD and FEM in the computing environment

ANSYS. The first three chapter acquaints with the creation, transfer and remove of the heat

losses, due to which thermal calculation need to undertake. The theory of the thermal network

and numerical methods is examined in the other two chapters, that are used in itself calculation.

Another thermal calculation is performed by the above-mentioned methods. The calculation is

realized on the asynchronous machine. The results are evaluated and compared individually at

the end of the thesis.
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Seznam použitých symbolů

α koeficient přestupu tepla [W/m2·K]

αr koeficient přestupu tepla radiací [W/m2·K]

ρ hustota [kg/m3]

ε emisivita povrchu [-]

σ elektrická konduktivita [S]

σSB Stefan-Boltzmannova konstanta [W/m2·K4]

μ koeficient tření [-]

δ velikost vzduchové mezery [m]

Ω úhlová frekvence [rad/s]

Θp ventilační ztráty [W]

λd rozměr stroje [m, m2, m3]

λ měrná tepelná vodivost [W/m·K]

Φt tepelný tok [W/m2]

cp tepelná kapacita látky [kJ/kg·K]

E intenzita elektrického pole [V/m]

B magnetická indukce [T]

f frekvence [Hz]

Ief efektivní hodnota elektrického proudu [A]

J proudová hustota [A/m2]

kh koeficient tloušťky plechu [-]

kr koeficient vlivu skinefektu [-]

kv koeficient materiálu plechu [-]

lav délka vinutí [m]

m počet fází [-]

mcu hmotnost vinutí [kg]

mfe hmotnost železného svazku [kg]

N počet závitů v sérii jedné fáze [-]

Nu Nusseltovo číslo [-]

∆Pcu tepelné ztráty ve vodiči [W]

∆Ph hysterezní ztráty v železe [W]
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∆Pm mechanické ztráty [W]

∆Pv vířivé ztráty v železe [W]

q průtok [m3/s]

R elektrický odpor [Ω]

Rth tepelný odpor [K/W]

Rq tepelný odpor proudícího média [K/W]

Sc celkový průřez vinutí [m2]

v rychlost proudění [m/s]

∆T oteplení [°C]

Ta Taylorovo číslo [-]
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Úvod

Tepelný a ventilační výpočet je dnes a vždy byl nedílnou součástí návrhu každého

elektrického stroje. Jeho určením můžeme nejen posoudit schopnost motoru pracovat bez

poruchy v pracovním prostředí, pro které je navržen, ale také stanovit kritická místa a zjistit

informace o kompletním rozložením teploty v motoru. Díky těmto informacím lze upravit

chlazení motoru, tak aby bylo intenzivnější v případě nutnosti, či naopak nebylo nadbytečné.

Životnost stroje je závislá na intenzitě tepelného působení, lze tedy na základě statistických

výpočtů stanovit přibližnou životnost stroje. Cílem tepelného a ventilačního výpočtu je

dosáhnout co nejmenšího rozdílu mezi analyticky a numericky stanoveným oteplením oproti

skutečnému ohřátí stroje.

Na asynchronním motoru jsou provedeny výpočty metodou náhradní tepelné sítě, která

je rozložena po podélném řezu stroje, kde ekvivalencí mezi tepelným a elektrickým obvodem

jsou sestaveny rovnice. Řešení těchto rovnic je z důvodu jejich množství provedeno ve

výpočetním programu Matlab. Při výpočtu jsou brány v úvahu také ventilační uzly, nimiž je

odváděno teplo z povrchu stroje.

Pro výpočet pomocí numerických metod byl vytvořen model stroje, který odpovídá

stejným parametrům a rozměrům jako pro analytický výpočet. Řešení tímto způsobem se

provedlo ve výpočetním programu ANSYS. Zde se prostřednictvím výpočtu proudění chladiva

stanoví koeficient přestupu tepla. Ten je aplikován v teplotní analýze motoru, kde výstupním

parametrem je rozložení teploty v celém objemu stroje.

Tyto dvě zmíněné metody jsou porovnány v uzlových místech a vyhodnoceny v závěru

práce. Na základě zkušeností získaných při řešení výpočtů jsou zmíněny i pozitiva a negativa

těchto metod.
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1 Ztráty a přenos tepla

V oblasti elektrických strojů je projektování a návrh přenosu tepla ze stroje stejně

důležitý jako elektromagnetický návrh stroje, neboť oteplení stroje určuje maximální výkon,

při kterém může být stroj trvale zatížen.

1.1 Vznik tepla v asynchronních strojích

U motorů vznikají ztráty z elektrické energie, která není přeměněna na mechanickou.

Tyto ztráty jsou úměrné zatížení stroje a nepřímo úměrné účinnosti stroje.

Obr. 1-1 Obecné schéma přenosu energie v asynchronním stroji

1.1.1 Ztráty ve vodičích

Jouleovy ztráty zaujímají největší podíl z celku ztrát a vznikají průchodem

proudu ve vinutí stroje. Základní vztah pro výpočet Jouleových ztrát statorového vinutí

je:

∆Pcu = m ∙ Ief
2 ∙ R. (1.1)

Tento vztah je možné upravit pomocí výpočtu hmotnosti:

mcu = ρ ∙ N ∙ lav ∙ Sc, (1.2)

čímž dostaneme vztah:

∆Pcu =
kr

ρ∙σ
∙ J2 ∙ mcu. (1.3)

Tato rovnice vyjadřuje úměru ztrát k hmotnosti a kvadrátu proudové hustoty.

Činitel kr vyjadřuje vliv skinefektu, pokud neuvažujeme skinefekt je roven 1. S rostoucí

teplotou stroje roste také odpor vinutí, při zvýšení teploty o 50 °K (nad teplotou 20 °C)

 elektrická energie

 mechanická energie

 ztráty
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vzroste rezistivita o 20 %, pro vyšší teploty je růst nelineární. Tím vzniká růst

odporových ztrát i při konstantním proudu. (1)

Menší část těchto ztrát vzniká na rotoru, kde je sice odpor nižší o jednotky řádů

oproti statoru, avšak převodem proudu statoru je zde mnohem vyšší proud. To je

důvodem pro řešení úloh přestupu tepla přes vzduchovou mezeru.

1.1.2 Ztráty v magnetickém obvodu

Se dělí na ztráty hysterezní, které vznikají v důsledku neustálého přemagnetování

elektrického obvodu (měnící se působení intenzity magnetického pole) a ztráty vířivými

proudy vznikající uzavíráním smyček naindukovaného proudu v magnetickém obvodu

a tyto ztráty jsou dány obdobným vztahem jako (1.1). Velikost naindukovaných proudů

je úměrná působení magnetického pole a frekvence, to objasňuje Faradayův indukční

zákon.

Tyto ztráty je obtížné přesně stanovit, neboť jsou závisle na technologii, kvalitě

výroby a materiálu, krom toho nejsou rovnoměrně rozložené v celém objemu a má zde

vliv i drážkování magnetického obvodu. (1)

Orientační výpočet za účelem zjištění účinnosti či oteplení, vychází z rovnice:

∆Pv = kv ∙ f
2 ∙ B2 ∙ m𝑓𝑒, (1.4)

pro ztráty vířivými proudy a z rovnice:

∆PH = kh ∙ f ∙ B
2 ∙ m𝑓𝑒, (1.5)

pro ztráty hysterezní. Udávané koeficienty kv a kh jsou parametry tloušťky a materiálu

plechů magnetického obvodu. Materiálem magnetických obvodů jsou neorientované

plechy s úzkou hysterezní smyčkou. Používají se křemíkové elektrotechnické plechy o

tloušťkách 0,35 a 0,5 mm s množstvím křemíku 0,3 - 4,6 %, tím se sníží vodivost plechů

(ztráty ∆Pv). Při větším množství křemíku je materiál velmi křehký, to komplikuje

technologické zpracování. (2)

Ztráty v železe rotoru jsou pouze při rozběhu, ve jmenovitých otáčkách je rotorová

frekvence velmi nízká. U asynchronních motorů obvykle dosahují ztráty v železe 1-3 %

z příkonu stroje.


[…]


v magnetickém svazku u

hřídele. Tento kanál je zde sice

z výrobního hlediska, avšak při

výpočtu CFX zde byl vysoký

koeficient α, viz Obr. 8-1.

Rozdíl teplot rotor – hřídel je pro obě metody přibližně stejný a rozdíl teplot na levé a

pravé straně hřídele je dán lepším odvodem tepla u ložiskového štítu.

Graf 8-1 Porovnání dílčích výsledku vypočtených hodnot
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Obr. 8-1Detailní pohled na axiální kanály v rotorovém svazku

Model chlazeni asynchronního motoru s využitím MKP Jan Toufar, 2015

52

Teplota v čelech vinutí je pro obě metody velmi blízká a jejich průměrem dosáhneme

teploty 53,5 °C. Výpočtem náhradní tepelné sítě není zohledněn měnící se koeficient na

povrchu čel vinutí a tím může vznikat tento rozdíl. Na Obr. 8-2 je vidět detailní pohled na čela

statorového vinutí ze středu a ze shora. Koeficient α je proměnný od hodnot 6 W/m2·K až

k hodnotám okolo 40 W/m2·K. V náhradní tepelné síti se nikde na čelech neuvažuje hodnotu α

≤ 20 W/m2·K. Tento rozdíl je kompenzován tím, že metodou náhradní tepelné sítě není

uvažována kompletní vyzařovaná plocha z čel a svazků vinutí.

Obr. 8-2 Detailní pohled na čela vinutí

Nejdůležitější řešenou oblastí je teplota v drážkové části statorového vinutí, kvůli

teplotní odolnosti izolace. Teploty v těchto místech se pro obě metody téměř shodují na hodnotě

50 °C. Tudíž při návrhu tohoto stroje ověřeného těmito metodami výpočtu může být zvolena

teplotní třída Y. Samozřejmě velmi důležitý je i tepelný výpočet získaný při zatěžování stroje

v různých chodech S2, S3 aj.

Teplo ze jha statoru je nejvíce odváděné skrze hliníkovou kostru a žebra, mezi kterými

proudí vzduch. Metodou náhradní tepelné sítě je uvažována střední hodnota koeficientu

přestupu tepla z žeber do okolí α = 21,87 W/m2·K rovnoměrně rozložená na celém povrchu

kostry. Avšak při výpočtu CFX je rozložení teploty nerovnoměrné s rozdílem až 40 W/m2·K

mezi začátkem a koncem povrchu kostry. Kvůli tomuto rozložení přestupuje teplo v axiálním

směru přes aluminiovou kostru a tím je více ohříván její povrch, viz Obr. 8-3.

Obr. 8-3Přestup tepla ze jha motoru pro a) náhradní tepelnou síť, b) MKP a CFX
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Závěr

Při výpočtu motoru pomocí náhradní tepelné sítě lze poměrně rychle a snadno stanovit

hodnoty oteplení vybraných uzlových míst. Nevýhodou jsou poměrně zdlouhavé výpočty

ploch, přes které teplo prostupuje, to je možné velmi zjednodušit 3D CAD softwarem

s modelem stroje, kde změření ploch subjektů je záležitostí několika minut. Matice nutná pro

výpočet soustavy rovnic je poměrně rozsáhlá a její vepsání do výpočetního programu je

zdlouhavé a nepřehledné, pro častější používání je vhodné vytvořit si jednoduchý program.

Další nevýhodou jsou znalosti koeficientů přestupu tepla, ty je sice možné stanovit

z empirických vztahů, ale nelze přesně stanovit chování proudění v poměrně složité geometrii

motoru, lze jej určit pouze na místech, jenž jsou geometricky jednoduchá (válcové plochy).

Numerické řešení výpočtu je poměrně zdlouhavé a jeho výpočet je velmi detailní

v závislosti na kvalitě sítě. Oproti prvnímu zmíněnému, zde se tvoří síť i na místech, kde není

potřeba znát hodnoty oteplení. Avšak vypočtený model vytvoří kompletní rozložení teploty

v celém objemu motoru a tím konstruktér dostane komplexní informaci využitelnou při dalších

výpočtech, například výpočet tepelné dilatace. Předností metody je určení koeficientu přestupu

tepla z CFX. Poměrně snadno lze rozpohybovat předmět (ventilátor, rotor) a prohlédnout si

proudění v okolí řešených ploch. Čím bližších výsledků se chce touto metodou dosáhnout, tím

jemnější je potřeba mít síť a přesněji zadané okrajové podmínky. Proto výpočet s vyšší

precisností potřebuje odpovídající hardware, například v této diplomové práci byla z důvodu

slabšího hardwaru zanedbána izolace vodičů, svazky vodičů a plechy magnetického svazku.

Pokud bych vybíral metodu řešení tepelného výpočtu z těchto dvou. Zvolil bych metodu

náhradní tepelné sítě pro rychlé a orientační zjištění hodnot v mezivýpočtu návrhu. A pro

konečné určení rozložení teploty bych zvolil numerický výpočet, který by reprezentoval

skutečnou tepelnou odolnost částí stroje. MKP má vyšší přesnost řešení, neboť dokáže při

výpočtu řešit detail řešené struktury a lze dokonce zohlednit i drsnost kontaktních povrchů.

Poměrně rychlá a přesná je i kombinace CFX a náhradní tepelné sítě. Z CFX stanovím

průměrný koeficient přestupu tepla na počítaných přestupových plochách a použiji jej v tepelné

síti. Výpočet bude přesnější na úkor doby iteračních procesů CFX. Ve své podstatě MKP je

náhradní tepelná síť řešená rovnicemi přestupu tepla. A při stejném počtu uzlů bychom měli

dosáhnout stejných výsledků.
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Příloha

Obr. P1 Tepelný tok v řezu motoru

Obr. P2 Síť vytvořená v objemu vzduchu
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Obr. P3 Síť vytvořena v objemu vzduchu uvnitř motoru

Obr. P4 Síť vytvořená v tělese motoru
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