Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Model chlazení asynchronního motoru s využitím MKP
Student: Bc. Jan TOUFAR Std. číslo: E13N0047P
Oponent: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá modelem chlazení asynchronního motoru, přičemž pro výpočty využívá jak analytických metod, tak i metody konečných prvků. Tento přístup by měl být pro úlohy tohoto typu volen vždy, ale přesto tomu tak mnohdy v praxi nebývá. Z tohoto důvodu hodnotím diplomantovu práci jako velmi přínosnou.

Za zmínku též stojí rozsáhlé teoretické pojednání v úvodu, které čtenáře dobře vybaví nutnými pojmy a znalostmi pro následující, stěžejní, část práce. I přes perfektní prezentaci a diskuzi všech výsledků musím diplomantovi vytknout poněkud chudší popis způsobu zatížení konečně-prvkových modelů. Bez detailního popisu okrajových podmínek nejsem schopen modely zodpovědně posoudit.

Z hlediska stylistiky nemám žádných připomínek, práce je čtivá, neobsahuje pravopisné chyby a je doprovázena množstvím kvalitní grafiky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište, prosím, podrobněji okrajové podmínky použitých modelů.
- 2) Jakým způsobem jste postupoval při optimalizaci výpočtové sítě?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce